

Warszawa, 27 lipca 2023 r.

Zn. spr.: GD.053.20.2023

**Sz. P.**  
**Przemysław KOPERSKI**  
Poseł na Sejm  
Rzeczypospolitej Polskiej

*Dotyczy: Interwencja w sprawie szlaku turystycznego ze Szczyrku na Klimczok*

Szanowny Panie Pośle,

w odpowiedzi na Pańskie pytania dotyczące szlaku turystycznego na Klimczok, przedstawiam wyjaśnienia uzyskane z Nadleśnictwa Bielsko.

Aktualnie szlak turystyczny prowadzący na Klimczok jest w pełni dostępny dla turystów, a jego stan jest dobry. Taki stan potwierdzają systematyczne wizje lokalne. Nie wyklucza to, że okresowo mogą się pojawiać utrudnienia będące skutkiem ulewnych opadów, co jest naturalne w warunkach górskich. Brak konkretnej daty, kiedy obserwowano niezadawalający stan szlaku oraz brak wskazania, jakie dokładnie problemy zostały stwierdzone, utrudnia precyzyjne odniesienie się do Pańskiego zapytania. Zwracam uwagę, że stan drzewostanów, przez które prowadzi szlak jest wynikiem procesu przyspieszonego zamierania świerka pospolitego. Ten gatunek drzewa jako pierwszy odczuwa konsekwencje ocieplenia klimatu. Zamieranie postępujące gwałtownie na dużych obszarach jest obserwowane nie tylko lokalnie, ale na obszarze różnych krajów Europy. Wszystkie powierzchnie, na których prowadzone były cięcia w rejonie Klimczoka są odnowione, głównie przez sadzenie młodych drzew, które mają szansę, by zaadaptować się do obecnych warunków wilgotnościowych. Jednak ze względu na znaczną wysokość (około 1000 m n.p.m.) wzrost młodych drzewek jest bardzo powolny i zazwyczaj nie są one dostrzegane przez turystów.

W przypadku zrywki drewna nieodzowne jest użycie maszyn (ciągników) zrywkowych, natomiast samo pozyskanie (cięcie) wykonywane jest metodą ręczną, bez użycia ciężkiego sprzętu. Firmy prowadzące prace w okolicy szlaków

turystycznych są każdorazowo zobligowane do zapewnienia ich bieżącej drożności i naprawy ewentualnych uszkodzeń niezwłocznie po zakończeniu prac.

Nadleśnictwo prowadzi działania mając pełną świadomość tego, że Beskid Śląski to obszar masowej turystyki. Prace z zakresu pozyskania drewna są minimalizowane w okresach szczególnego nasilenia ruchu turystycznego (weekendy, wakacje) i ograniczone do cięć sanitarnych, czyli zapewniających dobry stan zdrowotny beskidzkich lasów a także bezpieczeństwo turystów – usuwanie suchych bądź zamierających drzew w bezpośrednim sąsiedztwie szlaków turystycznych jest tu czynnością niezbędną. Przed rozpoczęciem sezonu turystycznego są wykonywane przeglądy szlaków i urządzeń turystycznych w celu skontrolowania ich stanu po zejściu śniegów. Szlaki są również kontrolowane na bieżąco, zwłaszcza po ulewnych opadach.

Podstawowym celem działań każdego nadleśnictwa jest zapewnienie trwałości lasu i wszystkie prace są temu podporządkowane. W czasie, kiedy doświadczamy postępujących zmian klimatycznych obserwujemy również zmiany w otaczających lasach – zamieranie i ustępowanie niektórych gatunków (głównie wspomniany już świerk), ekspansję gatunków liściastych, ale także lokalne zamieranie fragmentów starodrzewi. Priorytetem jest zachowanie lasu i zapewnienie jego jak najlepszej kondycji zdrowotnej. Jednym z działań prowadzących do tego są także cięcia – sanitarne, które eliminują drzewa chore i porażone przez owady lub suszę, oraz odnowieniowe – umożliwiające powstanie i wzrost młodego pokolenia drzew. Należy tu mieć świadomość, że młode pokolenie jest lepiej dostosowane do obecnie panujących warunków, zarówno glebowych jak i klimatycznych. Równocześnie część drzewostanów, zwłaszcza najcenniejszych przyrodniczo, jest pozostawiana w stanie nienaruszonym jako miejsca zapewniające zachowanie naturalnych procesów i bioróżnorodności. Ochronie podlegają lokalne źródłiska i potoki.

Z poważaniem,

DYREKTOR GENERALNY  
Lasów Państwowych

Józef Kubica

Do wiadomości: Pan Edward Siarka, Sekretarz Stanu, Ministerstwo Klimatu i Środowiska